
11370 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (21/8 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Politimesteren i Gladsaxe 
om en udtalelse. 

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende 
tilbage til sagen. v 

Spm. nr. S 4048 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (28/7 03) 
af: 
Karina Sørensen (DF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage i rela- 
tion til at sikre eksistensen for de 12 skoler, der 
fortsat består på de danske småøer, herunder 
hvorvidt ministeren ud over den kommunale 
udligningsordning vil bistå de fattige kommu- 
ner, der i dag overvejer at lukke folkeskoler på 
de danske småøer/således-at disse kan beva-i 
res?« , 홢 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til Kristeligt Dagblad den 
28. juli 2003, hvoraf det fremgår at en række 
kommuner har planér om at lukke skoler på fle- 
re danske småøer. Konkrete planer har man i 홢 
Struer Kommune, hvor Venø Skole, der har eksi- 
steret som skole siden 1750, lukkes fra: og med 
skoleåret 2003-2004. 홢 I . 

Det er spørgerens opfattelse, at øskoler er 
særdeles vigtige for, at de danske småøer kan 
bestå som selvstændige enheder, der er interes- 
sante for tilflyttere. Småbørnsfamilier er vigtige 
beboere på de danske småøer og for småbørns- 
familierne er det essentielt, at deres børn har let 
adgang til en folkeskole, hvis dette ikke er tilfæl- 
det, vil forældrene i mange tilfælde vælge ikke 
at bosætte sig på øen, og resultatet vil blive, at 
de danske småøer affolkes. Denne udvikling er 
efter spørgerens opfattelse yderst beklagelig. ' 

Spørgeren efterlyser derfor en mulighed for 
at bistå de kommuner, der har udgifter i forbin- 
delse med drift af skoler på småøerne. Der kun- 
ne eventuelt målrettes et mindre beløb årligt på 
netop bevarelse af folkeskoler på de danske 
småøer, således at det ikke bliver den kommu- 

nale udligningsordning, der skal tages i anven- 
delse. 

Svar (21/8 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmllssen): 홢 
»Indledningvis skal jeg nævne, at de mindre 
øers skoler er et kommunalt anliggende. Det er 
den enkelte kommune, som skal vurdere skole- 
strukturen i kommunen, og herunder også sko- 
ler på øer, som måtte være en del af kommunen. 
Kommunen vil i sin beslutningstagen skulle 
vurdere og afveje en række forhold. Jeg er enig 
med spørgeren i, at det i den forbindelse må ind- 
gå, at skolerne på øerne kan være særdeles vigti- 
ge for bl.a. bosætningen på disse øer. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet er natur- 
ligvis også opmærksomt på, at der kan være for- 
bundet visse merudgifter til skoler på mindre 
øer. Derfor ydes visse særligt vanskeligt stillede 
kommuner med mindre øer et særligt tilskud i. 
medfør af § 19 i lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud til kommuner og amtskornmll- 
ner. Denne tilskudsordning blev etableret i 1986 
og beløbene blev fastsat på baggrund af: ø-kom- 홢 
munernes egne opgørelser af, hvilke løbende 
merudgifter ø-kommunerne med tillagte øer 
havde på de forskellige kommunale serviceom- 
råder, alene som følge af deres geografiske 
struktur. Denne opgørelse er revideret i 1993. 

Med merudgifter menes den fordyrelse af de 
kommunale serviceydelser på en ø, som ø-kom- 
munerne har, i forhold til udgifterne i forbindel- 
se med frembringelse af tilsvarende ydelser på 
fastlandet. Anderledes udtrykt svarer merudgif- 
terne således til de udgifter, som en kommune 
ikke skulle afholde, hvis øen havde været land- 
fast med den øvrige del af kommunen. 

Tilskuddet bliver udbetalt til de kommuner, 
hvor ø-merudgifterne udgjorde mere end 0,1 
pet. af kommunens beskatningsgrundlag. 

Udgiftsundersøgelserne viste, at de væsent- 
ligste merudgiftsområder for kommuner med 
mindre øer var færgedriften, folkeskolen, ældre- 
området og vejvæsen, hvorimod dagpasnings- 
området udviste en mindreudgift. Opgørelsen 
viste også, at merudgiften,varierede en del pr. 
øbo mellem de enkelte kommuner -  totalt og in- 
den for de enkelte serviceområder. Forhold som 
kan tilskrives øernes forskelligartethed og som 
derfor også naturligt afspejler sig i en tilsvaren- 
de forskellig merudgiftsstruktur. 홢 : 


